
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 4070 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO: Cod. opera 19018 - Attuazione di interventi per la mobilità e traffico - Anno 2021. 
Determinazione a contrarre.    CUP F91B21000080004   CIG  A044722C40

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 658/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo intitolato “Interventi per la mobilità e il traffico – anno 2021” redatto 
dal Dipartimento Territorio, Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio, prevedente la spesa a base di 
gara di euro 153.000,00 più euro 3.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, 
ed una spesa complessiva di euro 200.000,00, secondo il seguente quadro economico aggiornato in 
merito al fondo innovazione e conseguentemente gli imprevisti:

A) Lavori

Lavori € 153.000,00

Sicurezza € 3.500,00

Totale Lavori € 156.500,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) € 34.430,00

Incentivi di progettazione su A) € 2.504,00

Fondo innovazione su A) € 532,10

Arredo urbano € 5.000,00

Imprevisti € 1.033,90

Totale somme a disposizione€ 43.500,00

Costo totale € 200.000,00

Responsabile del procedimento Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4070 / 2023



Pag. 2 / 5

dato atto che l’opera cod. 19018 di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale dei 
Lavori  Pubblici  2021-2023  (cod.  op.  19018)  per  l'importo  complessivo  di  euro  200.000,00, 
finanziato con avanzo vincolato gia' finanziato con alienazione beni immobili, terreni, beni mobili 
nel seguente modo;

-  euro 100.000,00  - fin. 4 LIB – avanzo vincolato gia' finanziato con avanzo libero;
-  euro 50.000,00 – fin. 2 AV – avanzo amministrazione libero;
-  euro 30.000,00 – fin. 1 TR – Trasferimenti regionali per gli investimenti;
-  euro 20.000,00 – fin. 5 RM – Avanzo economico riduzione mutui;

considerato che sono già stati effettuati e già pagati i seguenti impegni n. 41369/2022 
per euro 2.971,92 e impegno n. 26867/2022 per euro 1.627,97 per un totale di euro 
4.599,89;

rilevata l'esigenza di procedere con i lavori previsti nel progetto sopracitato;

ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai 
sensi  l'art.50  co.1  lett.  c)  del  D.Lgs.n.  36/2023,  invitando  alla  procedura  almeno  5  operatori 
economici aventi i requisiti e le qualificazioni richieste;

ritenuto altresì  più adeguato,  in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del  contratto, 
stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara;
      

stabilito che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla definizione 
del  rapporto  contrattuale  con  l’aggiudicatario  in  forma  pubblico-amministrativa  a  mezzo  di 
pubblico ufficiale rogante, con le clausole di cui allo schema di contratto approvato con la presente 
determina; 

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale  vincolato e gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi 
dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera  b del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.  
126/2014;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

Dato atto che per l’opera pubblica in questione le funzioni di responsabile unico del progetto di cui 
all’art.  15 del D.Lgs. 36/2023 sono svolte  dalla  Responsabile  di  Posizione Organizzativa Servizio 
Mobilità e Traffico, ing. Silvia Fonzari;

Responsabile del procedimento Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4070 / 2023



Pag. 3 / 5

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.-TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

visto il D.lgs. n. 36/2023 codice dei contratti pubblici;

espresso il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1.  di  autorizzare,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  definitivo-esecutivo  intitolato 
“Interventi per la mobilità e il traffico – anno 2021”, sopracitato, prevedente la spesa a base di gara 
di euro 153.000,00 più euro 3.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, il 
ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art.50 co.1 lett. c) del D.Lgs.n. 36/2023, invitando 
alla procedura almeno 5 (cinque) imprese qualificate;

2.  di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  del  minor  prezzo  determinato  mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;

3. di procedere ad eseguire le seguenti variazioni:

Anno Prenotazione Descrizione CE V livello Programma Progetto Variazion
e Importo Note

2023 188132023 19018 - 
ATTUAZION
E DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 - 100.000,00 fin.4 LIB

2023 188122023 19018 - 
ATTUAZION
E DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 - 50.000,00 fin.2AV

2023 188112023 19018 - 
ATTUAZION
E DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 - 30.000,00 fin. 1TR

Responsabile del procedimento Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4070 / 2023



Pag. 4 / 5

TRAFFICO - 
ANNO 2021

2023 188102023 19018 - 
ATTUAZION
E DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 - 15.400,11 fin. 5RM

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 195.400,11 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2024 20190180 19018 - 

ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 N 100.000,00 fin.4 LIB

2024 20190180 19018 - 
ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 N 50.000,00 fin.2AV

2024 20190180 19018 - 
ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 N 30.000,00 fin. 1TR

2024 20190180 19018 - 
ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19018 N 15.400,11 fin. 5RM

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si 
sviluppa  nell'esercizio 2024;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2024 – euro 195.400,11;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi 
dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera b del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs. 

Responsabile del procedimento Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4070 / 2023



Pag. 5 / 5

126/2014;

9. di dare atto altresi' che:;

-  la  Deliberazione Consiliare  n.  58 del  19 dicembre 2022 con cui  sono stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

- con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
e' stato approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Arch. Andrea de Walderstein 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Andrea de Walderstein Tel: 040 675 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4070 / 2023



 Atto n. 4070 del 28/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2023 12:16:36


